
 

 

 

Zpravodaj RK za rok 2023 

 
 

 

 

 



 
2 

 

 
Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................... 3 

1.1 Slovo prezidenta .......................................................................................................... 3 

1.2 Slovo editorky .............................................................................................................. 3 

2. Organizační záležitosti RK, kontakty ................................................................................. 4 

3. Zprávy z matriky ................................................................................................................ 6 

4. Kluboví šampioni ............................................................................................................... 7 

4.1 Přehled klubových šampionátů krásy, ......................................................................... 7 

4.2 Klubový šampion práce ............................................................................................. 20 

5. Chov ................................................................................................................................. 25 

5.1 Připomenutí ............................................................................................................... 25 

5.2 Články ........................................................................................................................ 25 

6. Výkon ............................................................................................................................... 29 

6.1 Bonitace, zkoušky LU a soutěže v roce 2023 ............................................................ 29 

6.2 Článek ........................................................................................................................ 29 

7. Klubové výstavy ............................................................................................................... 33 

8. Závěr ................................................................................................................................. 34 

 

 



 
3 

 

1. Úvod 

1.1 Slovo prezidenta 

 Vážení členové, předkládáme vám poslední Zpravodaj našeho výboru za naše funkční 

období. Děkujeme všem aktivním členům, kteří nás 4 roky podporují a pomáhají nám se 

záležitostmi spojenými s „běžným chodem klubu“. Vážíme si všech, kteří s námi vedou 

smysluplné diskuse, mají otevřenou mysl, zájem hledat kompromisy a společná řešení. 

Závěrem děkujeme všem, kteří se na tomto zpravodaji s láskou podíleli. ❤ 

         V. Majerová, prezident

  

1.2 Slovo editorky 

 Vážení členové, Zpravodaj za rok 2023 vám předkládáme v trochu jiné podobě, než jste 

byli v posledních letech zvyklí. Protože v minulosti byly ve Zpravodaji přepisovány údaje, 

které se dají dohledat na www stránkách Retriever klubu – Spolek (RK CZ), čím narůstal počet 

stran a ztrácela se přehlednost, rozhodla jsem se v roce letošním pouze uvádět u výstav a 

zkoušek odkazy na stránky, kde výsledky naleznete. 

 Vzniklo tak více prostoru pro články, které vám přinášejí zajímavé a nové informace jak 

v oblasti chovu, tak v oblasti výcviku. Přejeme vám příjemné čtení! 

 M. Bartusková, viceprezident 

  



 
4 

 

2. Organizační záležitosti RK, kontakty 

Kontakty, stav k 31. 12. 2023 

Sídlo klubu: 

Retriever klub CZ – Spolek 

Příkop 843/4 

602 00 Brno – Zábrdovice 

IČO: 45769001 

Vedený u Krajského soudu v Brně, oddíl L, vložka 23084 

ID datové schránky: sfy4ddu 

 

Výbor klubu: 

Prezident:  Veronika Majerová, Skalička 2, 666 03 Tišnov 3  

 tel.: +420 739 700 751, e-mail: sekretar@rkcz.cz 

Víceprezident: Ing. Miluše Bartusková, Ph.D., Šrobárova 13, 720 00 Ostrava - 

Hrabová 

 tel.: +420 604 432 200, e-mail: viceprezident@rkcz.cz  

Matrikář: Ing. Tereza Kunčíková, Preslova 87, 602 00 Brno 

 tel.: +420 777 222 848, e-mail: matrika@rkcz.cz 

Poradce pro výkon: do 11. 4. 2023 - odstoupení 

 Ing. Eva Černá, U náhonu 49, 154 00 Praha 5 

 tel.: +420 607 214 580, e-mail: vycvikar@rkcz.cz 

 od 12. 4. 2023 kooptován 

 Milan Bílý, Potoční 7, 739 32 Vratimov – Horní Datyně 

tel. +420 607 850 686, e-mail: vycvikar@rkcz.cz 

Hl. poradce chovu: do 7. 3. 2023 - odstoupení 

 Radka Stegurová, Studeněves 5, 27379 Tuřany u Slaného 

 tel.: +420 777 929 444, e-mail: poradcechovu@rkcz.cz 

 od 11. 3. 2023 kooptována 

 Barbara Protivánková, Březecká 25, 783 13 Štěpánov u Olomouce 

tel. +420776190982, poradcechovu@rkcz.cz 

Sekretář: do 15. 3. 2023 - odstoupení 

Lucie Červená, Ke Koupališti 143, 281 63 Vyžlovka 

 tel. 724 344 435, sekretar@rkcz.cz 

 od 16. 3. 2023 kooptována 

 Jaroslava Fišerová, Lípová 31, 664 49 Ostopovice 

 tel.: +420 777 034 640, e-mail: sekretar@rkcz.cz 

 

Ekonom: Mgr. Petra Bednářová, Železniční 181, 330 03 Chrást 

 tel.: +420 775 786 000, e-mail: ekonom@rkcz.cz 

 

 



 
5 

 

Ostatní kontakty: 

Kontrolní komise: Ing. Dagmar Götzová, Ph.D. – předseda 

Sádky 6, 796 01 Prostějov 

 tel.: 608 457 726, e-mail: d.gotzova@seznam.cz 

 

 Alena Dragounová Dis. 

50731 Jičíněves 112 

e-mail: dragounovaa@seznam.cz 

 

 Eva Dragolovová 

Prušánecká 7, 629 00 Brno 

e-mail: eva.dragolovova@gmail.com 

   

Disciplinární komise: od 5. 3. 2023 

 Jana Taubrová – předsedkyně 

Vyšehradská 87 

250 69 Vodochody 

e-mail: disciplinarni.komise@rkcz.cz  

  

 Petra Foldová 

K Vodojemu 6 

 468 01 Jablonec nad Nisou 

 e-mail: disciplinarni.komise@rkcz.cz 

 

 od 5. 3. 2023 

 Jan Cinger 

Vyšehradská 87 

250 69 Vodochody 

e-mail:  disciplinarni.komise@rkcz.cz  

 
Výcviková rada: Ing. Eva Černá 

cernaeva@email.cz 

 Martina Garová 

Martina@golding.cz 

 Lenka Liptáková 

lenka.liptakova@stekani.cz 

 Martin Ventluka 

ssh-retriever@seznam.cz 

 Jarmila Tučková 

jtmery@seznam.cz  

 

Garant zkoušek: Bc. Hana Břicháčková 

e-mail: zkousky@rkcz.cz 

mailto:ssh-retriever@seznam.cz


 
6 

 

3. Zprávy z matriky 

Podle sdělení matrikářky bylo k 31. 12. 2023 v Retriever klubu registrováno: 

 

Členové 1189 

Čekatelé 345 

Čestní členové 6 

Zahraniční členové 18 

Zahraniční čekatelé 6 

 

Celkem 1564 

 



 
7 

 

4. Kluboví šampioni 

Uvádíme přehled klubových šampionů krásy a práce, kteří dokončili tyto tituly v roce 

2023. 

4.1 Přehled klubových šampionátů krásy,  

V roce 2023 dokončilo titul Klubový šampion krásy 12 psů, z toho 1 GR, 3 LR, 2 FCR, 

2 NSDTR, 3 CCR a 1 CBR.  V tabulce č. 1 je uveden jejich souhrn. Seřazeno podle plemene.  

Tab. 1: Souhrn klubových šampionů krásy 

 

Jméno psa Majitel 

GR 

Nancy z Karpentné Ivana Zukalová 

LR 

Abeya Ninatey Nikol Doleželová 

Lancelot Royal Glade 
prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D. 

a MUDr. Helena Luptáková 

Fir Green Horské vršky Ludmila Švecová 

FCR 

Interessante Jolla od Ivanského jezera Radka Zemanová 

Broaden Limits Čerešňa Lipov Radim Švarc 

NSDTR 

Gregory Targaryen Fire Alena Gregorová 

Anima Sha Tokala Soňa Folvarčná 

CCR 

Birk Inti Anka Mgr. Ivana Rindošová 

Bianca Inti Anka Mgr. Ivana Rindošová 

Bravo Bonny Dux Eva Desenská 

CBR 

Dream Daisy od Hošťálky 
Majitelka: Jana Kuchařová 

Vůdkyně: Gabriela Kuchařová 

 

 



 
8 

 

 
 

Abeya Ninatey 

CZCh, AUTCh, CROCh, CROJCh, ClubCh KCHLS, Club winner‘21 KCHLS 

& RKCZ, Split JW‘20, Grand Prix Winner Nitra ‚21 ‚22, 

TOP Show labrador RKCZ ´21, CCH krásy RK CZ  

LR, fena, ČLP/LR/35663 

Majitel: Nikol Doleželová 

CCh získán na klubových výstavách RK: 5. 7. 2021, 7. 8. 2021, 8. 8. 2021, 10. 4. 2022 

 

 

 



 
9 

 

 

 

Birk Inti Anka 

JCH CZ, CH CZ, GCH CZ 

CCH krásy RK CZ 

CCR, pes, ČLP/CCR/282 

CCh získán na klubových výstavách RK: 5. 7. 2021, 6. 7. 2021, 28. 9. 2021, 9. 4. 2022, 

(+ 10. 4. 2022) 

Majitel: Mgr. Ivana Rindošová 

 

 



 
10 

 

 

Bianca Inti Anka 

JCH CZ, CH CZ, GCH CZ 

CCH krásy RK CZ 

CCR, fena, ČLP/CCR/288 

CCh získán na klubových výstavách RK: 5. 7. 2021, 6. 7. 2021, 28. 9. 2021, 9. 4. 2022, 

(+ 10. 4. 2022) 

Majitel: Mgr. Ivana Rindošová 

 

 

 

 



 
11 

 

 

 

Bravo Bonny Dux 

CH CZ, CH PL, CH BiH, GCH BiH, čekatel CH SK, čekatel InterCH – C.I.B, 

CCH krásy RK CZ 

CCR, pes, ČLP/CCR/307/2022 

CCh získán na klubových výstavách RK: 28. 9. 2021, 9. 4. 2022, 10. 4. 2022, 18. 6. 2022, (i 

19. 6. 2022)  

Majitel: Eva Desenská 

 

 

 

 



 
12 

 

 

 

Lancelot Royal Glade 

CH ČR, JCH ČR 

CCH krásy RK CZ 

LR, pes, ČLP/LR/33975/2019 

CCh získán na klubových výstavách RK: 27. 9. 2020, 21. 9. 2021 

, 26. 3. 2022, 17. 6. 2023 

Majitelky: prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D. a MUDr. Helena Luptáková 

 

 

 



 
13 

 

 

 

Gregory Targaryen Fire 

C.I.E, GCH CZ, CH CZ, CH SK, CH SLO, CH POL, JCH CZ, CH ČMKU,  

CCH krásy RK CZ 

NSR, pes, ČLP/NSR/1273/2022 

CCh získán na klubových výstavách RK: 18. 6. 2022, 19. 6. 2022, 16. 10. 2022, 17. 6. 2023 

Majitelka: Alena Gregorová 

 

 

 

 



 
14 

 

 

 

Nancy z Karpentné 

C.I.E., C.I.B., GCH RO, GCH BiH, CH CZ, CH SK, CH PL, CH HU, Show CH 

HU, CH CRO, CH RO, CH BiH 

Čekatel CH DE, AUT, Grand CH CZ, PL, klub KCHLS 

Sarajevský vítěz 2023, Klubový vítěz RK 2023, Cruft kvalifikace 2024 

CCH krásy RK CZ 

GR, fena, ČLP/GR/20404/19 

CCh získán na klubových výstavách RK: 7. 8. 2021, 26. 3. 2022, 19. 6. 2022, 17. 6. 2023 

 

Majitelka: Ivana Zukalová 

 



 
15 

 

 

 

Interessante Jolla od Ivanského jezera 

JCH CZ, CH CZ, CH PL, CH SK 

CCH krásy RK CZ 

FCR, fena, ČLP/FCR/4646/2019 

CCh získán na klubových výstavách RK: 13. 9. 2020, 15. 10. 2022, 17. 6. 2023, 18. 6. 2023  

 

Majitelka: Radka Zemanová 

 

 



 
16 

 

 

 

Dream Daisy od Hošťálky „U“ 

C.I.E., multi Ch, Grand Ch, JCh SK a CZ, 

šampion práce, JWW21, BOB WDS21, 

dual purpose RK CZ 2022, CCH krásy RK CZ 

CBR, fena, ČLP/CBR/1636 

CCh získán na klubových výstavách RK: , 26. 3. 2022, 9. 4. 2022, 10 4. 2022, 17. 6. 2023 

Majitelka: Jana Kuchařová 

Vůdkyně: Gabriela Kuchařová 

 



 
17 

 

 

 

Broaden Limits Čerešňa Lipov 

GCH ČR, CH ČR, CH PL, CH SK, CH AT, JCH ČR, JCH SK,  

Best of Junior, Pink Show Junior Winner 2021, Klubový vítěz mladých, WDS21 RK 

CZ Junior Winner, WDS21 Retriever Specialty Junior Winner, VSV H&T22, Klubový 

vítěz, Vítěz kraje Vysočina, BIS pracovní, res. BIS Junior, BIS Junior, Junior BIG I., 

BOS, BOB, BIS Baby, res. BIS, BIS, Národní vítěz Jubilejní výstavy 2022, Retriever 

roku 2021 (Mountfield Cup KCHLS), Dual Purpose FCR 2021 (Mountfield Cup 

KCHLS), Výstavní fena FCR 2021 (RK CZ), Vítěz Top Retriever RK CZ 2022, Dual 

Purpose, Vítěz Top Retriever RK CZ 2022, Lovecký výkon, Dual Purpose FCR 2022, 

Nejlepší výstavní fena a Nejlepší pracovní fena FCR 2022 (Mountfield Cup KCHLS), 

CCh beauty and work RK CZ 

FCR, fena, ČLP/FCR/6439 

CCh získán na klubových výstavách RK: 9. 4. 2022, 10. 4. 2023, 18. 6. 2023, 21. 10. 2023 

Majitel: Radim Švarc 

Vůdkyně: Kateřina Švarcová 



 
18 

 

 

 

Anima Sha Tokala 

C.I.E., C.I.B., JCH CZ, JCH PL, JCH HU, CH HU, CH CZ, CH SK, CH PL, 

GRAND CH PL 

CCH krásy RK CZ 

NSDTR, fena, ČLP/NSR/1412 

CCh získán na klubových výstavách RK: 26. 3. 2022, 18. 6. 2022, 19. 6. 2022, 17. 6. 2023, 

18. 6. 2023 

Majitelka: Soňa Folvarčná 

Chovatelka: Soňa Folvarčná 

 



 
19 

 

 

 

Fir Green Horské vršky 

CH ČR, CCH krásy RK CZ 

LR, pes, ČLP/LR/36642/2021 

CCh získán na klubových výstavách RK: 9. 4. 2022, 10. 4. 2022, 19. 6. 2022, 16. 10. 2022 a 

21. 10. 2023  

Majitelka: Ludmila Švecová 

Chovatelka: Irena Pacholíková 

 

 



 
20 

 

4.2 Klubový šampion práce 

 V roce 2023 dokončili titul Klubový šampion práce 4 psi, z toho 1 GR, 2 LR a 1 CBR.  

V tabulce č. 2 je uveden jejich souhrn. Seřazeno podle plemene.  

Tab. 2: Přehled klubových šampionátů práce, o které bylo zažádáno v roce 2023 – 

seřazeno podle plemene 

 

Jméno psa Majitel 

GR 

Chris z Královských teras Michal Novák 

LR 

Emma Elisabeth Alfa Sirius Ing. Eva Černá 

Zaniah’s In the Mood Andrea Meskářová 

CBR 

Dream Daisy od Hošťálky 
Majitelka: Jana Kuchařová 

Vůdkyně: Gabriela Kuchařová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

 

 

 

Emma Elisabeth Alfa Sirius   

JCH, MultiCH, GCH CZ & BiH, Work CHCZ, 

CCH krásy RK CZ, CCH práce RK CZ 

LR, fena, ČLP/LR/33963/19 

Majitel: Ing. Eva Černá 

CCh získán na klubových zkouškách RK: 14. 9. 2019 KPZ Dolní Habartice, 4. 7. 2020 KZP, 

18.6.2022 KZPR Hradiště  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
22 

 

 

 

 
 

 

 

 

Chris z Královských teras   

CCH práce – lovecký výkon, Mountfield cup KCHLS – nejlepší pracovní pes 

GR 2019, 2020, 2021, Top retriever RK CZ – lovecký výkon 2021,  

CCH práce RK CZ 

GR, pes, ČLP/GR/18372 

Majitel: Michal Novák 

CCh získán na klubových zkouškách RK: KSZR Nadějkov 27. 6. 2021, KZPR Nadějkov 7. – 

8. 8. 2021, KZPR Hvožďany 10. – 11. 6. 2023   

 

 

 

 

 



 
23 

 

 

 
 

 

ZANIAH´S IN THE MOOD „U“ 

CIB, Ch CZ, SK, HU, PL, GCh CZ, CCh krásy a práce RK CZ 

ČLP/LR/34814/20, pes, LR 

majitelka Andrea Meskářová 

 

 

 

 

 



 
24 

 

 

 
 

 

Dream Daisy od Hošťálky 

C.I.E. , multi Ch, Grand Ch, JCh SK a CZ, šampion práce, JWW21, BOB 

WDS21, dual purpose RK CZ 2022 

CCH práce RK CZ 

CBR, fena, ČLP/CBR/1636 

Majitel: Jana Kuchařová 

Vůdkyně. Gabriela Kuchařová 

CCh získán na klubových zkouškách RK: KPZ Loukov – 24. 9. 2022, KVZPR Ostrava 8. – 9. 

10. 2022, KZPR Hvožďany 10. – 11. 6. 2023 

 

 



 
25 

 

5. Chov 

5.1 Připomenutí 

Nezapomínejte na včasná hlášení vrhů i nezabřeznutích fen 

Vážení chovatelé, 

Prosím o bedlivé pročítání klubových pravidel pro dokumentaci ohledně krytí a vrhů. Zejména 

prosím o dodržování lhůt k nahlášení narozených štěňat, ale i nezabřeznutích fen. Na webu 

klubu máte vše velmi srozumitelně popsáno i pro ty, kteří nezapisují vrhy pravidelně. Máme i 

velmi vstřícné poradce chovu, kteří vám rádi vše připomenou a případně poradí, jen je prosím 

nenechávejte čekat na dokumenty, které máte za povinnost klubu dokládat. 

Děkuji za pochopení a přeji mnoho chovatelských úspěchů. 

Barbara Protivánková 

Hl. poradkyně chovu 

5.2 Články 

Standard plemene je zákon 

Plemena retrívrů, stejně jako každé jiné plemeno, jsou definována svým popisem, který 

se jmenuje standard plemene. Standardy vznikly v zemi původu plemene a jsou zaregistrovány 

v kynologických organizacích pod čísly. 

Mnozí z nás si pořizovali svého retrívra na základě sympatií k plemeni. Poté se rozhodli 

pro případnou výstavní či chovatelskou dráhu. A přesně v tomto momentu je právě znalost 

plemenného standardu naprosto žádoucí. Pokud totiž znáte standard, nepřekvapí vás někdy 

specifická terminologie, na kterou narazíte ve výstavním posudku. Uděláte si alespoň rámcovou 

představu o tom, jak má typický představitel plemene vypadat. Velkým přínosem je kontakt 

s dlouhodobě působícími chovateli, jakékoliv vzděláváni v oblasti standardu plemene je také 

velmi přínosné. Dá se totiž říct, že jediná správná cesta ke kvalitnímu chovu je dokonalá znalost 

standardu plemene a upřímnost ve vztahu k vlastní chovatelské práci. 

Sama z vlastní zkušenosti vím, jak je někdy složité naučit se vidět nedostatky např. 

v úhlení jedinců či „dostat do oka“ psa v poměrech tak, aby splňoval parametry plemene. Nejvíc 

se člověk naučí, když nastuduje standard a pak s touto teoretickou znalostí vyrazí například na 

klubovou výstavu, která je vždy tou nejdůležitější výstavou pro plemeno, a kouká a poslouchá 

a snaží se pozorovat. Znalost plemene bez znalosti standardu v podstatě není možná… a pokud 

si někdo myslí, že ano, tak by si měl dát velký pozor na podléhání módním trendům, které se 

velmi často od plemenného standardu odchylují. 

 



 
26 

 

K majitelům a chovatelům tollerů... 

 Vzhledem k tomu, že se naše členská základna v posledních letech rychle rozrůstá a 

množí se dotazy na realizaci genetických testů na dědičné choroby plemene, ráda bych Vás 

seznámila se současnými možnostmi tohoto testování. 

Jednoznačně toho času na trhu vítězí, co se týče kvality i cenové dostupnosti, laboratoř 

UC Davis, která nabízí Toller panel, tedy 9 genetických vyšetření za cenu 140 USD.   

https://vgl.ucdavis.edu/panel/nova-scotia-duck-tolling-retriever-health-panel 

 Panel nově zahrnuje často žádané pra-PRCD a samozřejmě je možno objednat i jednotlivá 

vyšetření dle potřeb majitele psa /za více než jedno vyšetření slevy/, pak je vhodné srovnat cenu 

těchto vyšetření v UCD oproti Panelu, který nabízí téměř vše a ceny jiných laboratoří, relativně 

dostupnějších.  

 K úplnosti tam chybí tedy ještě 2 testy, a to na CEA a DEN. 

CEA testuje u nás Genomia, Tilia, Laboklin/Labogen, všechny tyto laboratoře ale zjevně 

odesílají vyšetření do partnerské laboratoře AVG ve Slovinsku, která tedy nabízí kromě CEA 

také balíček, méně výhodný než UCD Davis a menší. https://eurovetgene.com/…lec   

 Další balíček genetických vyšetření pro plemeno nově nabízí Genomia, je možno si 

vybrat. https://www.genomia.cz/cz/breed/nova-scotia-duck-tolli/ 

Druhým chybějícím je /značeno/ DEN nebo DE - degenerativní encefalopatie - toto 

genetické onemocnění testuje stále pouze OFA, která na to má zřejmě licenci.  

https://ofa.org/…hy/ . 

 Z dalších vyšetření, která po Vás můžou vyžadovat majitelé plánovaných partnerů z 

okolních států je Genetický profil /ISAG/, jehož vyšetření mohou mít partneři v klubových 

podmínkách. Nejdostupnější je opět Genomia, Tilia, Laboklin/Labogen, pokud u nich máte již 

uložen genetický vzorek, mnohdy vyšetření provedou z již zaslaného materiálu, nebo pak 

požadují vzorek nový, nejlépe z krve psa.  

 Samozřejmě, pokud Vašemu tollerovi chybí jen některé genetické testy, je možno si 

vybrat z širší nabídky laboratoří, i těch jmenovaných místních. 

 Ráda bych ještě zmínila, že pokud je možno doložit genetické testy psa po přímých 

rodičích, ev. od všech prarodičů, je to v pořádku a je možno běžně v textu uvádět výsledek "by 

paternage", pokud sahají kořeny vyšetření ještě dále a do ztracena, bylo by dobré, i pro Vaše 

svědomí, aby pes či fena byli znovu geneticky vyšetřeni. Vyvarujete se tím event. nepříjemným 

překvapením.  

 Můj návod není univerzální, samozřejmě je možno si z mého přehledu vybrat jen to, co 

je pro Vás podstatné a v případě potřeby Vám ráda přispěji pomocí a radou kde testovat a co, 

tedy dle stavu vyšetření rodičů tollera, je-li znám.  

 

Jana Daňková, poradce chovu RK CZ pro NSDTR 

 

 

 

 

 

 

 

https://vgl.ucdavis.edu/panel/nova-scotia-duck-tolling-retriever-health-panel


 
27 

 

Genetické testy nemají sloužit k selekci, ale ke kombinování 

Velmi často se v chovu psů setkávám s někdy až dechberoucími předsudky či přejatými 

názory, které ani na chvíli nepodlehly analýze selského rozumu. Je jich docela dost. Jedním je 

například krytí šampiony za každou cenu… ale já bych se chtěla zaměřit na důvod genetického 

testování. Jsem překvapena, kolik vzdělaných lidí řekne, že hledání krycího psa je kromě např. 

titulu ze světové výstavy... ;-) především genetická čistota – tzn. v žádné testované genetické 

zátěži nesmí být přenašeč a to dokonce, pokud jejich fena je otestovaná na dané zátěže také 

čistá… touto selekcí si zbytečně a krátkozrace zužujeme genetický potenciál našich plemen. 

Genetické testy nám poskytly úplně jinou možnost než selekci na čistotu. Tím, že určují 

čisté, přenašeče a geneticky postižené, získáváme poměrně velkou variabilitu bez rizika projevu 

choroby. Nesetkávám se v naší republice s tím, že by majitelé chovných fen při volbě chovného 

psa usoudili, že je pro ně skladba předků natolik důležitá a přínosná, že by svou čistou fenu dali 

např. affected psa. Vznikne celý vrh přenašečů, tudíž nepůjde o poškození potenciálně chovné 

základny, s přenašeči přece umíme pracovat, ale o udržení genetického potenciálu. Někdy mám 

pocit, že si mnozí neuvědomují, že genetický potenciál, byť v početném plemeni, je potřeba 

neustále udržovat v široké variabilitě. Nebojme se krýt naše feny přenašeči i geneticky 

postiženými, pokud máme čistého jedince do páru, plemeno nepoškozujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
28 

 

Nepříbuznost a genová diverzita v chovu 

 

Plemena všech čistokrevných plemen vznikala za pomoci poměrně velmi úzké 

příbuzenské plemenitby. Dodnes je příbuznost v chovu otázkou, která je stále diskutovaná a je 

pořád na světě dost chovatelů, kteří využívají příbuzenskou plemenitbu tzv. liniově.  Tendencí 

posledních minimálně 30 let je však snaha o co největší genovou variabilitu s ohledem na 

zdraví. Můžete namítat, o jakou genovou diverzitu by mělo jít, když plemena vznikají úzkou 

příbuzenskou plemenitbou… jenže na začátku je několik linií, které ačkoliv vedené 

příbuzensky, při kombinaci spolu přinášely nové genetické informace a vytvářely tak základ 

pro širší „genpool“. Proto se dá říct, že ačkoliv někteří odborníci tvrdí, že ve všech plemenech 

při kombinaci s jakýmkoliv jedincem své rasy, narazíme na prvního společného předka 

nejpozději v šesté generaci, tak máme naše plemena geneticky poměrně rozmanitá. Tzv. 

nepříbuzenská plemenitba ale obnáší velmi široký záběr znalostí chovatele a poměrně jasnou 

představu chovatelského směřování, které se musí opřít o perfektní znalost standardu. 

Poslední dekády nám přinesly mnoho vymožeností zejména v otázce genetiky.  Dnešní 

množství genetických testů je obrovské a proto je dobré se s nimi naučit pracovat. Velice často 

se setkávám s tím, že chovatelé vybírají rodiče budoucích štěňat pouze za předpokladu 

výhradně „čistých“ výsledků genetických testů, jenže zapomínají na velmi zrádnou 

skutečnost… navzdory úžasné možnosti geneticky testované populace začínají zužovat 

genetický potenciál plemene. Genetické testy nám slouží nejen k výběru čistého jedince na 

přenašeče, ale neměli bychom se bát ani použití geneticky „affected“ jedinců na čisté. 

Genetické a klinické postižení danou chorobou nemusí být vůbec totéž a my při použití i těchto 

jedinců zachováme z dlouhodobého hlediska genovou diverzitu plemene na vysoké úrovni. 

Nenechejme se strašit, studujme a učme se pracovat s genetickými testy v praxi a přinášejme 

tak našim plemenům rozmanitost a zdraví.  

 



 
29 

 

6. Výkon 

6.1 Bonitace, zkoušky LU a soutěže v roce 2023 

V roce 2023 bylo organizováno: 

Bonitací (OVVR):   25 

Zkoušky LUP:  SZVP  12 

  PZ  12 

  LZ  2 

  ZPR  1 

  VZPR  1 

  SZR  1 

Soutěží  WT: E 4 

    L 4 

    M 4 

    S  4 

Neoficiálních soutěží:  Funny WT E 1 

Výsledky ze všech výše uvedených akcí naleznete na www. stránkách RK: 

https://www.retriever-klub.cz/kalendar-zkousek/ . 

Gratulujeme všem úspěšným účastníků a děkujeme jim, že se svými psy pracují a 

umožňují jim věnovat se tomu, proč byli vyšlechtěni a co mají jako svou nejlepší zábavu. 

Děkujeme všem organizátorům zkoušek za jejich úsilí, se kterým zkoušky zorganizovali!  

6.2 Článek 

Milan Bílý: Tollarspecialen? To bude něco pro tollery, ne? 

Jsem si jist, že podobné věty jako v titulku napadnou velkou spoustu lidí, když to slovo 

uvidí, ale jen málokdo ví, co si pod tím slovem představit. Ono (přiznejme si to otevřeně) ani o 

tollerech jako takových toho lidé moc nevědí. Vědí, jak vypadá, že patří mezi retrívry a je z nich 

nejmenší, případně co jim o nich kdo řekl nebo jakou s ním měli zkušenost. 

Málokdo ale o tollerech ví, že: 

− Toller je (má být) velice houževnatý a vytrvale pracující pes. 

− byl vyšlechtěn v drsné přírodě Nového Skotska a je to kanadské národní plemeno. 

− byl vyšlechtěn tak, aby dokázal přinášet střelené ptactvo i z mořského příboje nebo z ledové 



 
30 

 

tříště. A musí zvládnout přinést i ptáky velikosti divoké husy. 

− ale především má specifickou schopnost přilákat ke břehu na dostřel některé druhy kachen 

a tuto schopnost dostal i do názvu – Nova Scotia Duck Tolling Retriever čili Novoskotský, 

kachny lákající, pes.  

Všechny jeho vlastnosti skvělého loveckého psa pak byly vyšlechtěny a rozvíjeny pro 

individuální lov, což znamená jeden pes a 1-5 střelců. A to je způsob lovu v našich končinách 

řídce používaný, a tudíž mu nejsou ani přizpůsobeny lovecké zkoušky. V severských zemích 

(zejména ve Švédsku) se individuální lov hojně využívá a také si už před lety uvědomili, že 

pokud mají další generace tollerů v Evropě být takové, aby co nejvíce odpovídaly jejich 

kanadským předkům, je třeba pro ně připravit zkoušky v jiné podobě než pro ostatní retrievery. 

A tak se zrodily Tolling testy.  

Tyto zkoušky se postupně rozšiřovaly, vyvíjely a zdokonalovaly (podobně jako lovecké 

zkoušky u nás). S tím, jak přibývalo zkoušek a pracujících tollerů, zrodil se i Tollarspecialen 

a během několika let se stal největším tolleřím svátkem v Evropě. 

Ještě, než začnu mluvit konkrétně o něm, musím popsat co zkouška zvaná tolling test 

vlastně obnáší. V podstatě simuluje průběh lovu, při kterém jsou okolo břehu schovaní střelci 

a někde na vodě, desítky metrů daleko je hejno kachen.  

1) Plížení a tolling 

Vůdce se po představení rozhodčímu musí se psem na volno plížit za síť připravenou u 

břehu tak, aby o něm (pomyslné) hejno kachen nevědělo a pomocí psa se snaží kachny přilákat. 

Dělá to tak, že háže psovi dummy ball, míček či jinou hračku na jednu a druhou stranu, nejlépe 

takovým způsobem, aby kachny často viděly jeho zrzavý „liščí ohon“ a občas po břehu 

poskakovat něco zrzavého. Hody prokládá zamrznutím psa (nehybným čekáním) u sebe za sítí, 

aby pes kachnám občas zmizel z dohledu.  

Počet hodů, počet zamrznutí a jeho délka je ve zkušebních řádech dána úrovní, ve které 

pes startuje. U začátečníků je celkový počet takovýchto hravých aportů do 20 se dvěma pauzami 

cca 30 vteřin. V nejvyšší úrovni (praktickém lovu) se tolling dělá tak dlouho, až se kachny 

podaří skutečně přilákat na dostřel. 

2) Aport z vody 

Tolling je žádoucí ukončit tak, aby pes zůstal sedět u okraje sítě a dobře viděl na vodu, 

zatímco vůdce je stále ukryt, protože přijde výstřel a na vodu spadne kachna. Ve třídě 

začátečníků jedna, v dalších třídách i dvě nebo tři. Povel k přinesení kachny by mělo být první 

slovo od okamžiku, kdy začnu s plížením, vše předchozí se děje v naprosté tichosti, vůdce si 

musí vystačit s posunky, u začátečníků maximálně s šeptem. Teprve po tomto povelu vystupuje 

psovod zpoza sítě.  

Důležité je zmínit, že házeči stojí minimálně po boku rybníka, nebo i na druhém břehu či za 

zátokou tak, aby pes musel pro kachnu plavat desítky metrů. Vzdálenost aportu se opět zvyšuje 

podle jednotlivých úrovní zkoušek.  

3) Dohledávka 

 Po přinesení kachen z vody pokračuje pes dohledávkou na břehu či ve vodě a rákosí okolo 

něj. Rozhodčí vytyčí vůdci prostor dohledávky a určí minimální počet kachen, který pes musí 

z dohledávky přinést, např. z pěti pohozených kachen musí postupně přinést 4, aby zkouškou 

prošel na známku výborný. Od vyšší úrovně zkoušky může být v dohledávce i husa.  



 
31 

 

Tolling testy jsou podobné working testům (WT) v tom, že další disciplíny nejsou 

striktně dané a rozhodčí při přípravě zkoušky využívá co nejvíce aktuální terény a možnosti. 

Ve vyšších úrovních zkoušek pak psa čeká např. klamavý výstřel či rovnou marking při návratu 

psa s kachnou, blind vřazený mezi dohledávku a to i mírně zešikma od prohledávaného 

prostoru. Prostě cokoliv, co by psa mohlo potkat při lovu a co rozhodčí nachystá. Samozřejmě 

s ohledem na mantinely dané zkušebním řádem. Hlavní rozdíl mezi tím, jak to děláme u nás na 

zkouškách nebo na WT je v tom, že toller pracuje nepřetržitě, dokud nesplní všechny úlohy 

dané testem. Zkouška tak v nejvyšší úrovni může trvat i hodinu. 

 

Shrnutí 7. Tollarspecialen 2023 ve Švédsku 

No a když už víme, co na Tollarspecialen psi hlavně dělají, přidám pár slov a strohých čísel o 

tom letošním, kterého jsem se konečně (po letech lákání) také zúčastnil i proto, že probíhal na 

jihu Švédska u města Svedala. Necelých 900 km včetně trajektu, už pro mě bylo sousto k 

překousnutí. 

Tollarspecialen probíhal od 3. do 6. srpna, a přijeli na něj kromě domácích také tolleři z 

Norska, Dánska, Německa, Švýcarska, Holandska, Polska a historicky nejvíc psů se zúčastnilo 

i z České republiky.   

 Čtvrtek, pátek a sobota byly věnovány různým soutěžím. V tolling testech (TJP) 

startovalo 143 týmů, v klasických WT 70 týmů, v rally obedience 81 týmů a v noseworku 25. 

Dlužno podotknout, že v TJP se každý mohl přihlásit jen k jednomu startu a teprve po uzávěrce 

mu bylo vylosováno, kdy bude startovat. Mimo oficiální soutěž měli možnost si toling testy 

vyzkoušet i ti, kteří nikdy nestartovali a to na tzv. Try out TJP, tolling testech na zkoušku.   

V neděli pak celou akci završilo setkání na neoficiální (protože je věnována pouze 

tollerům), ale velice profesionální výstavě s účastí 228 tollerů!  

Tollarspecialen jakožto nej akci pořadatelé využívají k předání cen nejlepším Švédským 

Game tracking psům roku (práce na barvě). 

Z účastníků Tollerspecialen pak sbor rozhodčích vybral Junior mastra – psa, který měl letos 

2 roky, zvládl třídu začátečníků s ohodnocením na výbornou (excellent) a zároveň byl i 

dostatečně dobře ohodnocen na výstavě. Nezní to nijak těžce, ale ze 74 startujících v této třídě 

bylo ohodnoceno excellent jen 11 a kolik jich mělo teprve 2 roky ani nevím. 

Rovněž je každoročně udělován titul Tollermaster, o který se mohli ucházet psi, kteří 

úspěšně absolvovali nejvyšší třídu elite a byli ohodnoceni na výstavě. Třídu elite letos došli s 

výsledkem výborný (excellent) jen 2 psi z 18. Ještě jsem se nezmínil, že u TJP se hodnocení 

provádí slovně, každý účastník dostane formulář velikosti A4 ve kterém rozhodčí popíše jak si 

pes poradil se všemi důležitými částmi testu. Proto výsledky uchazečů o titul z TJP i z výstavy 

rozhodčí obodují a podle předem daného výpočtu vyjde Tollermaster.  

Oba tyto tituly jsou nejen ve Švédsku velmi ceněny, protože když se to tak vezme je šance 

je získat tak jednou za život psa. Vycvičit psa, aby ve +/- dvou letech zvládl třídu začátečníků 

na výbornou se nepovede jen tak a navíc to musí být na této konkrétní akci. Stejně tak 

propracovat se do třídy elite znamená, že máte psa na vrcholu kariéry, a když tu jednu konkrétní 

zkoušku nedáte na výbornou, moc šancí na reparát není. A jak už jsem psal, letos to zvládli 2 

psi z 18. 



 
32 

 

Co se týče našich týmu z ČR, tady se spokojím s konstatováním, že reprezentovali víc 

než dobře, procentuální úspěšnost Čechů byla výrazně vyšší než průměrná. I psi, kteří neuspěli, 

měli za sebou spoustu tvrdé práce v přípravě a jeli výborně připraveni, jen prostě neměli štěstí, 

nebo dostatek zkušeností. Známe to ze zkoušek všichni. Všem patří vzdát hold a poděkovat jim 

za reprezentaci.  

V tomto článku jsem chtěl představit co a jak tolleři dělají jinde v Evropě a že se těm 

našim českým tollerům daří se k nim postupně přidávat. Konkrétní a podrobnější informace 

najdete zanedlouho na stránce Toller klubu: toller-klub.cz 

 



 
33 

 

7. Klubové výstavy 

V roce 2023 proběhly tyto klubové výstavy: 

Klubová výstava Náměšť na Hané se zadáváním titulů Klubový vítěz a CAC, CAJC a s CCh, 

17.6.2023. Výsledky lze nalézt na: https://vystavy.cmku.cz/cz/vysledky/vysledky-

plemena/26610&skupina=9 

Klubová výstava Náměšť na Hané se zadáváním titulů CAC, CAJC, bez zadávání titulu KV 

a s s CCh, 18.6.2023. Výsledky lze nalézt na:  https://vystavy.cmku.cz/cz/vysledky/vysledky-

plemena/26612&skupina=9 

Oblastní klubová výstava Královice u Slaného bez zadávání titulu KV, CAC, CAJC a s CCh, 

21.10.2023. Výsledky lze nalézt na: https://vystavy.cmku.cz/cz/vystavy/detail-vystavy/26598 

Klubová výstava Královice u Slaného se zadáváním titulů CAC, CAJC, bez zadávání titulu 

KV a s CCh, 22.10.2023. Výsledky lze nalézt na: https://vystavy.cmku.cz/cz/vystavy/detail-

vystavy/26599 

 



 
34 

 

8. Závěr 

 Protože zpravodaj vychází na počátku února 2024, v době, kdy končí funkční období 

současného výboru, dovolujeme se shrnout i to, co se za celé funkční období podařilo 

zrealizovat: 

- Podařilo se dokončit to, co předchozí výbory nedotáhly, tedy zaktualizovat údaje na 

Obchodním soudu tak, aby odpovídaly aktuálnímu stavu. Vzhledem k tomu, že bylo 

zapotřebí doložit zvolení a následné skončení mandátu/odstoupení/odvolání, případně 

kooptaci všech předchozích funkcionářů oproti stavu zapsanému naposledy, vyžadovalo 

si to projití všech archivních materiálů z členských schůzí v mezidobí, dohledání všech 

potřebných dokumentů a dodání je na soud. Bylo to hodně časově náročné, velkou 

překážkou se ukázalo být doručování písemností na adresu zapsaného statutárního 

zástupce, který ale již nebyl ve funkci a navíc na uvedené adrese nebydlel, proto došlo 

k prodlení a celý proces musel začít znovu včetně zákonných lhůt pro vyřízení. Přesto se 

nakonec vše zdárně podařilo vyřešit.  

- Vzhledem k výše zmíněným problémům s doručováním písemností se podařilo zřídit 

virtuální sídlo klubu, které má výhodu v tom, že písemnosti jsou tam doručovány, je o 

tom předána zpráva a poté jsou vydány statutárnímu zástupci. 

- Změna sídla byla zapracována do Stanov, které byly následně schváleny členskou schůzí. 

Poté byla změna sídla zapsána i na soudu. 

- Byla zřízena datová schránka klubu, pro nakládání s ní byla vytvořena interní pravidla. 

- Byl zřízen sklad ve Slatinkách u Prostějova, do kterého byly převezeny archivní 

materiály. Byl vytvořen spisový a skartační řád klubu.  

- Podařilo se zprovoznit databázi psů. Není sice ještě kompletně hotová, byly objeveny 

nesrovnalosti vzniklé chybami v souborech získaných z Plemenné knihy ČMKU, je to ale 

krok vpřed. Další úpravy a vylepšení jsou s firmou, která databázi technicky zajišťuje, 

rozjednány a budou snad v brzké budoucnosti dokončeny. 

- Celkový rozdíl oproti roku 2020 je v současné době 1 128 845,07 Kč a 4 051,32 € 

(102 214,80 Kč).  V přepočtu se tedy končícímu Výboru, i přes loňské vyšší výdaje, 

podařilo navýšit finanční jmění o 1 231 059,87 Kč na celkových 3 148 690,83 Kč. 

- Retriever klub CZ disponuje se 4mi účty. Běžný provozní, výstavní, euro a v současné 

době i termínovaný vklad. Vzhledem k tomu, že účty RK CZ nejsou úročené a finanční 

prostředky zde leží tzv. ladem, rozhodl se Výbor konat jako řádný hospodář a část 

finančních prostředků – 1.500.000,- Kč vložit na termínovaný vklad na 6 měsíců 

s úročením 5,5 % p.a. Tento termín končí 30. 3. 2024.  

- Byla zpracována novelizace Chovatelského řádu, která bude předložena ke schválení 

členské schůzi. 

- Podařilo se zprovoznit na www stránkách platební bránu, umožňující bezproblémové 

placení členských příspěvků i poplatků za klubové akce  

- Podařilo se na www stránkách spustit elektronické přihlašování na zkoušky 

- V celém funkčním období bylo zajištěno pořádání Bonitací (OVVR), zkoušek LU i 

klubových soutěží. 



 
35 

 

- Podařilo se také po několikaleté pauze uspořádat několik soutěží WT, které ačkoliv 

neslouží k uchovnění, jsou velmi dobrou přípravou psa i jeho vůdce. 

- Na všechny zkoušky a soutěže byly vytvořeny nové klubové diplomy pro úspěšné 

účastníky. 

- Ve spolupráci s KCHLS byl sestaven seznam mezinárodních rozhodčích pro WT a 

podmínky pro získání aprobace na rozhodčího WT, které byly následně schváleny ČMKU 

- Ve spolupráci s KCHS byly dohodnuty Výjimky z chovných podmínek pro pracovní linie 

retrieverů, které byly poté schváleny ČMKU.  

- Podařilo se uspořádat několik  

- Probíhaly také klubové výstavy, v Kelči, v Náměšti na Hané, v Královicích. 

- Byly zpracovány návrhy nového znění Stanov, Organizačního a Disciplinárního řádu, 

jejich dokončení bude už záležitostí nově zvoleného výboru.  

Víme, že je spousta dalších věcí, které by mohly být realizovány a snad se podaří je 

dokončit v budoucnosti. Kromě nápadů na to, jak vylepšit databázi psů včetně možnosti 

vkládání některých údajů přímo majiteli psa k nim patří i myšlenka vložení možnosti on-line 

voleb (čímž by se umožnilo větší části členské základy podílet se na směrování klubu), kterou 

je zapotřebí jak vložit do Stanov a schválit členskou schůzí, tak také technicky zajistit. 

Doufáme, že jste byli s fungováním klubu spokojeni a že se v budoucnu budeme potkávat 

v přátelské atmosféře na dalších klubových akcích, a hlavně si užívat společného času s našimi 

psími přáteli! Přejeme vám všichni hodně úspěchů. 

Výbor RK  

 


